

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CHÂU THÀNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” đến năm 2020 (Từ ngày 15/12/2018 đến ngày 10/11/2020)

Thực hiện Công văn số 1507/CAT-TM ngày 27/10/2020 của Công an Tỉnh về báo cáo tổng kết thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” đến năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Châu Thành báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Tình hình tội phạm về ma túy gia tăng, đã phát hiện 34 vụ mua bán, tàng trữ và sử dụng trái phép chất ma túy (*tăng 14 vụ so với giai đoạn 2017-2018*). Đối tượng phạm tội chủ yếu là người nghiện mua ma túy để sử dụng và bán lại kiếm lời, người tái sử dụng. Phương thức, thủ đoạn chính là thuê nhà trọ, nhà nghỉ, quán karaoke hay nhà của mình để giao dịch, mua bán hay sử dụng. Loại ma túy thu giữ chủ yếu là ma túy tổng hợp và heroin. Nguồn ma túy chủ yếu các đối tượng mua ở Thành phố Hồ Chí Minh hoặc các tỉnh lân cận.

Tình hình người nghiện và người sử dụng trái phép chất ma túy là 103 đối tượng (*giảm 27 đối tượng so với năm 2018*). 12/12 xã, thị trấn trong Huyện đều có ma túy (*tăng 01 xã*) nhưng không có xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp; chưa phát hiện trường hợp trồng cây có chứa chất ma túy.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY

1. Công tác triển khai thực hiện

Sau khi tiếp thu Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” đến năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 22/4/2019 về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn Huyện đến năm 2020 tổ chức triển khai đến Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các ngành có liên quan nắm, thực hiện nghiêm túc.

2. Công tác phát động phong trào và tuyên truyền phòng chống ma túy

- Tổ chức 128 cuộc tuyên truyền lồng ghép về phòng, chống tội phạm, có 16.875 lượt người dự; tuyên truyền, giáo dục cá biệt 166 lượt đối tượng, phát 8.800 tờ bướm tuyên truyền, xây dựng 05 đề cương, 34 bản tin tuyên truyền về phòng chống tội phạm; tổ chức 03 lượt phát thanh chuyên mục

“Chính quyền đối thoại cùng Nhân dân qua sóng phát thanh” với chủ đề về phòng, chống ma túy,...

- Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 11/5/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Mô hình “quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Ủy ban nhân dân Huyện đã xây dựng Kế hoạch 148/KH-UBND ngày 27/5/2020 về triển khai thực hiện mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn Huyện.

3. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai nghiện

3.1 Công tác điều trị nghiện bắt buộc, điều trị nghiện tự nguyện tại Cơ sở điều trị nghiện

Lập hồ sơ đưa 28 người nghiện ma túy vào Cơ sở điều trị nghiện, thời hạn từ 12 đến 18 tháng; vận động 03 người nghiện đi cai nghiện tự nguyện tại Cơ sở điều trị nghiện, thời gian 6 tháng.

3.2 Công tác hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng

Duy trì hiệu quả hoạt động mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trên địa bàn xã Tân Nhuận Đông; triển khai nhân rộng mô hình trên các địa bàn thị trấn Cái Tàu Hạ, xã Phú Long, xã Tân Bình, xã Tân Phú Trung và xã An Hiệp. Đến nay đã quản lý, giúp đỡ được 30 trường hợp, 10 trường hợp tiến bộ.

3.3 Công tác điều trị thay thế bằng Methadone

Đã đưa 20 đối tượng nghiện đến Bệnh viện Đa khoa Sa Đéc điều trị thay thế bằng Methadone.

3.4 Công tác quản lý, tạo việc làm cho người sau cai nghiện

Các tổ chức chính trị - xã hội và Công an Huyện gặp gỡ, tiếp xúc cảm hóa, nắm được tâm tư nguyện vọng để định hướng việc làm đối với 14 người nghiện cai nghiện về địa phương. Tuy nhiên, các đối tượng không có nhu cầu và tự tìm việc làm.

4. Công tác đấu tranh triệt xóa tội phạm về ma túy

- Bắt, xử lý 34 vụ tàng trữ, mua bán và chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, gồm 93 đối tượng. Tang vật thu giữ: 70,562 gram ma túy tổng hợp và heroin cùng nhiều tang vật có liên quan. Đã khởi tố 31 vụ, 60 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 33 đối tượng.

- Công tác phát hiện, triệt phá cây có chứa chất ma túy được phối hợp rà soát thường xuyên; các ngành, tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, nâng cao nhận thức người dân, nhất là những hộ ở vùng sâu, vùng xa về hậu quả tác hại của ma túy, cũng như không được trồng cây có chứa chất ma túy vì bất kỳ mục đích gì, nên trong thời gian qua, trên địa bàn Huyện chưa phát hiện trường hợp vi phạm về trồng cây chứa chất ma túy.

5. Phân loại xã, thị trấn có ma túy và lập hồ sơ người nghiện ma túy (có phụ lục kèm theo)

- Qua công tác rà soát, thống kê xã, thị trấn có ma túy và xã, thị trấn không có ma túy trên địa bàn Huyện, kết quả có 12/12 xã, thị trấn có ma túy, tuy nhiên không có xã, thị trấn trọng điểm, phức tạp về ma túy.

- Công tác rà soát, thống kê người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy thực hiện thường xuyên, đã phát hiện 173 lượt người sử dụng trái phép chất ma túy, đã lập hồ sơ xử lý hành chính (*áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn 90 đối tượng; lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 38 đối tượng; xử phạt vi phạm hành chính 23 đối tượng*); vận động cai nghiện tự nguyện 04 đối tượng; chuyển địa phương khác quản lý 18 đối tượng).

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

- Thực hiện tốt công tác triển khai, quán triệt kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” đến năm 2020 nên tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy được kiềm chế, kéo giảm.

- Công tác phối hợp phòng chống tội phạm tệ nạn ma túy được thực hiện quyết liệt, nhất là trong giải quyết tình hình người nghiện ma túy ngoài xã hội, từ đó, không để hình thành “điểm nóng” về ma túy trên địa bàn Huyện.

- Thực hiện tốt công tác đưa đối tượng vào quản lý tại xã, thị trấn và đưa đi cai nghiện bắt buộc nên tình hình người sử dụng ma túy thực hiện tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật khác được giữ vững ổn định.

- Được sự quan tâm của cấp ủy chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo có tập trung và kịp thời, tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động phòng, chống và kiểm soát ma túy, góp phần giữ vững an ninh trật tự, phục vụ phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về đấu tranh phòng chống ma túy, cai nghiện, xoá bỏ có chứa chất ma túy tạo được sự thu hút mạnh mẽ trong nhân dân nhất là trong học sinh, sinh viên và thanh thiếu niên.

2. Khó khăn

- Việc đưa đối tượng cai nghiện tại cộng đồng chưa đạt hiệu quả do cơ sở vật chất chưa đảm bảo, thuốc cắt cơn, giải độc không có và tình hình dịch Covid-19 nên chưa đưa các đối tượng đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm điều trị nghiện.

- Công tác phối hợp đấu tranh, phòng chống ma túy ở địa bàn giáp ranh chưa đồng bộ, công tác trao đổi thông tin đôi lúc chưa kịp thời, chưa chủ động

trao đổi về đối tượng, về phương thức thủ đoạn mới, nhất là những đối tượng hoạt động lưu động.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG

1. Dự báo tình hình

- Tình hình tội phạm về ma túy vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh, do người nghiện ma túy ngoài xã hội ngày càng nhiều, nhu cầu sử dụng ma túy cao; tình hình người nghiện ma túy chưa kiểm chế do chưa có phác đồ điều trị hiệu quả đối với ma túy tổng hợp.

- Địa bàn giáp ranh là khu vực thuận lợi cho việc móc nối các mối quan hệ giữa các đối tượng cũng là điều kiện thuận lợi để các đối tượng tàng trữ, vận chuyển và mua bán trái phép chất ma túy.

2. Phương hướng

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020.

- Các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội tăng cường phối hợp tuyên truyền về tác hại của ma túy, nhất là trong trường học để phòng ngừa ma túy xâm nhập học đường; nhân rộng mô hình “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng” trong toàn Huyện.

- Công an Huyện thường xuyên kiểm tra các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động vi phạm pháp luật liên quan đến ma túy, đồng thời triển khai các biện pháp đấu tranh, triệt xóa tội phạm, tệ nạn ma túy, không để hình thành điểm nóng gây dư luận xấu trong Nhân dân.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp điều trị nghiện bắt buộc đối với các trường hợp giáo dục, cảm hóa nhiều lần nhưng tiếp tục vi phạm; tăng cường công tác tiếp xúc, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy và người sau cai nghiện tại cộng đồng, phòng ngừa tái nghiện.

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo đến Công an Tỉnh nắm, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an Tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT và các P. CT UBND Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- LĐVP, NC-NC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tấn Xiếu

Phụ lục

THÔNG KÊ SỐ LIỆU NGƯỜI NGHIỆN MA TÚY NĂM 2020

(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 11 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Huyện)

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Tổng số người nghiện		Hiện tại ở			So với năm 2018		Độ tuổi người nghiện					Nghề nghiệp			
		Cộng đồng	Cơ sở điều trị nghiện tỉnh Đồng Tháp	Nhà tạm giữ	Tăng	Giảm	Dưới 14	Từ đủ 14 đến dưới 16	Từ đủ 16 đến dưới 18	Từ đủ 18 đến dưới 30	Trên 30	Học sinh, sinh viên	Giáo viên	Công nhân, viên chức, lao động	Không nghề, nghề khác
Tổng số	(1)=(2)+(3)+(4)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)			(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
	125	111	14			5			03	92	30				125
Nam	100	108	14			4			03	89	30				122
Nữ	03	03				1				03					0

II. PHÂN TÍCH NGUYÊN NHÂN TĂNG, GIẢM

Tổng số tăng	Nguyên nhân tăng						Tổng số giảm	Nguyên nhân giảm				
	Nghiện mới	Nghiện cũ mới phát hiện	Tái nghiện	Cai nghiện, tù tha về	Từ nơi khác đến	Quản lý sau cai nghiện		Chết	Cai nghiện thành công	Chuyển đi nơi khác	Đi trại giam, CSGD	Nguyên nhân khác
(1)= $\sum^{2 \rightarrow 7}$	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)= $\sum^{9 \rightarrow 13}$	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
							05					05

III. PHÂN TÍCH THEO LOẠI MA TÚY, HÌNH THỨC SỬ DỤNG CỦA NGƯỜI NGHIỆN

Hình thức sử dụng	Loại ma túy sử dụng						Tổng cộng
	Thuốc phiện	Heroin	Cần sa	Ma túy tổng hợp	Tân dược gây nghiện	Loại khác	
1. Hút				97			116
2. Hít							
3. Tiêm chích		09					09
4. Uống							
5. Hình thức khác							
Tổng cộng							125

IV. PHÂN TÍCH TÌNH HÌNH TỆ NẠN MA TÚY Ở XÃ, THỊ TRẤN

TT	Tiêu chí đánh giá	Tổng số xã, thị trấn	Số xã, thị trấn không có tệ nạn ma túy	Số xã, thị trấn có tệ nạn ma túy				
				Tổng số	Không trọng điểm	Trọng điểm về tệ nạn ma túy		
						Trọng điểm loại 1	Trọng điểm loại 2	Trọng điểm loại 3
1	Số lượng	12	0	12	12			
2	Tỷ lệ %	100%	0%	100%	100%			
3	So với 2018	Tăng		Tăng 01 xã	Tăng 01 xã			
		Giảm						